tim ad gloriam speciem accedentia. Quid autem fastidiosius quam humani livor ingenii, si quis quidquamlibet modesto de seipso prædicet? Ad hæc, dum de rebus humilioribus, ne dicam sordidioribus, velut de infantia, de ephobia, de affectu libidinis, deque similibus verba faciens, studet iis quæ dicuntur orationis honorem addere, veluti pudorem sententiarum hoc velo tegens, fit hæc occasione nonnunquam obscurior. Verum hæc tediola si devoraris, reliqua cum majore tum fructu, tum voluptate perleges.

## ANIMADVERSIONES \*

## IN LIBROS RETRACTATIONUM.

Prolog. § 1. *Tractatibus.*] Hoc est sermonibus seu concionibus, quibus populo Scripturam interpretatus est: nam *tractare*, eo sermo, erat concionari, et *tractatores* dicebantur Scripturæ interpretes. Quorum vocem non rara sunt apud Cyprianum exempla.

Ibid. *Denotem.*] Id est gravi improbantis nota inuram, ut censoris erat mores malorum *notare*. Frequenter ea notione apud Tertullianum verbum hoc occurrit, ut initio lib. de Pallio, *habitus denotare*. Vide indicem Glossarum Tertulliani.

§ 2. *Abstulit ut multiloquium deputem, etc.*] Expressit Augustinus hæc Philemonis comici, quæ et alii imitati sunt.

Τὸν μὴ λέγοντα τῶν δεινῶν μηδὲ ἐν  
Μακρῶν νόμιζε, κἀν δὲ εἶπε συλλαβίας.  
Τὸν δ' εὖ λέγοντα, μὴ νόμιζε, εἶναι μακρὸν,  
μηδ' ἂν σφόδρ' εἶπε πολλά, καὶ πολὺν χρόνον.  
Τεκμήριον δὲ τοῦδ' ἐστὶ τὸν Ὀμηρον λάβε.  
Οὗτος γὰρ ἡμῖν μεριμνάς ἐπὶ τὸν γράφει,  
Ἄλλ' οὐδὲ εἰς Ὀμηρον εἶρηκε μακρὸν.

*Longum censeo dicentem nihil eorum quæ dici debent, vel si duas dixerit syllabas. Bene vero dicentem ne estimato longum esse, ne si multa quidem dixerit et multo tempore. Argumentum certum hujus rei ex Homero accipit. Sic enim nobis multas myriadas versuum scribit; at nemo Homerum dixit longum.* Exstat locus tit. 36 Florilegii Joan. Stobæi. Vide et epist. 20 lib. 1 Plinii.

LIBRO 1. Cap. 1, § 2. *Cujus ratio et causa secreta est.*] Si hæc tantum *casui* tribuerentur et dicerentur *fortuita*, essent hæc duntaxat nomina quibus ignorantiam nostram velaremus. Sed *fortuita* etiam recto dicantur, quæ scholastico sermone vocantur *contingentia*, hoc est quæ non evenire et evenire æque possunt: qualia sunt quæ pendent a libertate naturarum intelligentium, quæ interdum ut velint nulla, non modo necessitate, sed ne ratione quidem aut affectu ullo, vel certe ineluctabili adducuntur. Quamquam hæc quoque pendent a divina providentia, quæ inscicia aut invita nihil contingit; et quæ mutationem quamvis rebus omnibus potest asserre. Igitur cum nulla sit necessaria causa cur nonnulla velimus, illa ideo *fortuita* dici possint; non vero duntaxat quæ a eorum *causa et ratio secreta est*. Verum hic locus non est hæc de re agendi.

\* In hac Animadversionum c. II. lectione, Pheropono ascribendum est quiddam non est alio nomine signatum. EDIT.

Ibid., § 3. *Amorem pulchritudinis.*] *ελεγκτικὸς* duo significat, elegantiae quidem atque munditiarum amorem, in rebus corporeis; studium vero rerum honestarum, ubi sermo de rebus ad animam pertinentibus. Dorebunt hæc quævis lexicæ. Ideoque minus commode veritas *amorem pulchritudinis*, quibus verbis significatur tantum amor formosorum puerorum, aut formosarum mulierum. Fateor *φιλον* esse *amicum* et *καλὸν* *pulchrum*, æque ac *elegantem* aut *honestum*. Sed ex usu, non ex etymologia sunt explicanda verba. Interea merito damnat suam philocaliam Augustinus, quia sumitur illic pro amore munditiarum. Vide lib. II contra Academicos, cap. 2. Si vero philocaliam vocasset amorem rerum honestarum, non esset cur nomen hoc damnaret, quasi idem significaret ac philosophia; nam quævis philocalia non est philosophia, si hoc vocabulum ex usu recepto interpretetur. Certe Basilii Casariensis et Gregorii Nazianzenus non vocassent philo-ophiam, nisi improprie, excerpta ex Origene quibus philocaliæ titulum fecerunt.

Ibid., § 4. *Laus quoque ipsa, etc.*] Retractasset ergo quod de Academicis dixit initio epist. 1, si epistolas suas recensisset. Sed et hoc obiter tangit Confessionum lib. IX, cap. 4, num. 7.

Cap. 3. *Bene viventes facillime exaudiet.*] Si verbis *bene viventes* intellexisset Augustinus peccati omnes impunes, eosque solos a Deo exaudiri dixisset, sine dubio graviter errasset; sed si intellexerit eos qui *optimis moribus operam dant*, hoc est qui Deo timentes sunt, et conantur in dies meliores fieri, quanquam subinde peccant, infirmitate non nequitia, nescio quare retractaverit hunc locum. Nam certum est impiorum, in sua impietate manentes, a Deo minime exaudiri. Vide interpretes ad Joan. IX, 31, et Jac. IV, 3.

Cap. 7, § 6. *Nemo fere de scarabæis dubitat, etc.*] Recte hæc de re multi dubitabant, quam nunc pernegant accuratissimi physici. Vide Franc. Redum de Insectis. Nec minoris potentiae ac sapientiae est offuscere culicem quam camelum.

Cap. 10, § 2. *Quod omnes homines possunt, si velint.*] Necessè erat hanc locutionem explicari ab Augustino; quia solet ita vulgo intelligi, ut statuatur li de quibus ita loquimur *posse velle*. Quis enim non horreret, si quem audiret dicentem, *Christus homo potest, si velit, a Patre suo deficere?* Nimirum, ea locutione statui solet, *posse fieri ut velit* is de quo sermo est.

Cap. 13, § 3. *Res ipsa quæ nunc dicitur Christiana religio erat apud antiquos.*] Hæc intelligenda sunt ex iis quæ dicuntur cap. 21, num. 2. Alioqui minus vera essent quam quæ retractantur.

Ibid., § 6. *Vendentes et ementes flagellando eiecit de templo.*] Non videtur tamen proprie hæc *vis* potuisse dici, quæ vires mercatorum victæ sint. Auctoritati potius prophetice cesserunt, quam vi qua

expulsi fuerint. Nimis severus censor fuit in se Augustinus, qui credidit propter hoc Christi factum, minus vere a se dictum fuisse Christum nihil egisse vi, sed omnia suadendo et monendo. Verum hæc eo spectabant, ut opinioni quam postea amplexus est, de persecutione licita, patrocinaretur; ut liquet ex epistolis ad Bonifacium et Vincentium. Qua in re *δύσπρατ πρόνιδες* non fuere *σοφώτερες*.

Cap. 17. *Competentibus.*] Hoc est catechumenis, qui una petunt baptismum, quam ob rem *competentes* dicuntur. Vide tomo VI librum de Fide et operibus, cap. 6; 11, 9.

Cap. 22, § 4. *In potestate hominis est mutare in melius voluntatem.*] Clarius, ex sententia quam propugnat Augustinus, dixisset in potestate hominis, quem Deus gratia donat, etc. Sed incautius locutus fuerat B contra Manichæos, nam ut valeat ratiocinatio, ejus hic debet esse sensus: *Nisi quisque voluntatem mutaverit, bonum operari non potest, quod in nostra* (quorumvis nempe) *potestate esse positum alio loco docet*, etc. Atqui non quibusvis datam gratiam censuit postea.

LIBRO II. Cap. 13. *De frontibus codicis.*] Hoc est ex marginibus libri Jobi, quibus Augustinus hæc Adnotationes alleverat.

Cap. 20. *Unicuique secundum propriam voluntatem in ore sapiebat.*] Recte quidem fecit Augustinus, cum rem incertissimam retractavit; sed tamen hæc fuit Judæorum vulgaris opinio, ut multis eorum testimoniis ostendit Joan. Buxtorfius, in Exercitatione de Manna.

Cap. 32. *Porphyrium Siculum.*] Porphyrius fuit Tyrius, non Siculus; sed Siculus a nonnullis creditus, quod diu vixerit in Sicilia, in qua etiam libros contra religionem Christianam edidit. Vide Lucam Holstenium in ejus Vita, subjecta operi de Abstinencia animalium.

Cap. 37. *At carendo appellatas cerimonias.*] Aliæ sunt multo verisimiliores sententiæ, de origine hujus vocis, quas legere est in Etymologico G. J. Vossii. Sed quæcumque sit ejus origo, mirum est Augustinum ab ea abstinuisse voluisse, quod non sit in usu *Litterarum sanctarum*, hoc est interpretationis Latinæ Scripturæ; quot enim aliæ voces in ea non extant, quibus tamen Christiani scriptores passim utuntur? Quot vocibus ipsum abstinere oportuit: et in contentionibus cum Arianis et Pelagianis, si hanc suam legem observasset? Satis fuit res esse in Scriptura, quæ vere sic dici poterant. Itaque nimis severum censorem sui egit.

Cap. 55, § 2. *Cum haberet necessitatem bis in die ingredi sancta sanctorum.*] Duabus in rebus ab accuratissimis Mosis interpretibus, et ipsa veritate dissentit hic Augustinus. Alterum est quod credit suffitum quotidie bis oblatum fuisse in sanctissimo ædifyo, quod solet *sancta sanctorum* dici; cum fieret hoc duntaxat in sanctuario in quo erat altare thymiama-tis, soletetque pontifex maximus semel duntaxat quotannis *sancta sanctorum* ingredi. Alterum vero

A quod suffitum quotidianum semper a pontifice maximo oblatum censeat, cum a quovis sacerdote possit offerri, ut vel exemplo Zachariæ patris Joannis Baptistæ constat. Fateor Exod. xxx, 7, manus suffitum offerendi tribui Aaroni; verum illic nomen Aaronis pro cujusvis sacerdotis nomine sumitur. Vide ad eum locum interpretes, et ad Lev. cap. xvi.

## ANIMADVERSIONES

## IN LIBROS CONFSSIONUM.

LIBRO I. Cap. 1. *Et laudare.*] Tò et perinde hic est ac tamen, ut sequens repetitio hujus membri orationis ostendit.

Ibid. *Ad te.*] Hoc est propter te, vel ut ad te, tanquam ad summæ beatitudinis unicam atque ultimam causam, contenderemus.

Cap. 4. *Stabilis et incomprehensibilis.*] Sunt incomprehensibilia nonnulla, propter summam instabilitatem, ut venti variabiles, quorum ratio ideo intelligi non potest; at Deus, quanquam semper idem est et absque ulla mutationis obumbratione, nihilo magis comprehendi potest. Ideo Augustinus cum incomprehensibili hic stabilem conjungit.

Cap. 5, § 5. *Moriar, ne moriar, ut eam videam.*] Scio hic posse queri *δύμωρον*, quale est illud animi beatitudinem sitientis: *morior, quia non morior*; at tamen suspicari sic locum interpungendum: *Noli abscondere a me faciem tuam. Moriarnè? moriar ut eam videam.* Respicit nempe Augustinus ad historiam quæ exstat Exod. xxxiii, 17 et seqq., ubi Mosi gloriam vel faciem Dei videre cupienti hoc editur responsum: *Non poteris videre faciem meam, non enim videbit me homo et vivet.* Igitur postquam a Deo petit ne abscondat sibi faciem suam, illico subjicit, *moriarnè? si, nimirum, eam videam; remque secum reputans, tantique esse intelligens, ut propterea vitam amitteret, moriar, inquit, si ita tibi videatur, ut eam videam.*

Cap. 7, § 11. *Me commemorat.*] Hoc est mihi in memoriam revocat; quo sensu, apud Augustinum, cum accusativo personæ conjungitur; at: i. n. s. i. u. narrandi constructur cum dativo. Sic Græci dicunt, *ἀναμνηστικῶς σέ τινας, commemoro te alicujus*, hoc est ejus tibi memoriam revoco. Igitur recte ex mss. hic restituerunt accusativum viri docti.

Cap. 20, § 18. *Terram, etc.*] *Terram* vocare videtur Augustinus naturam humanam corruptam, quæ nihil nisi terrestria spirat; *effigiem* vero imaginem Dei, per baptismum renovatam atque instauratam. Vide num. 21 sub finem.

Cap. 16. *Flumen, etc.*] Collatio depravata consuetudinis cum flumine frequens apud optimos quosque scriptores, etiam ethnicos. Hinc *bruchia contra torrentem dirigere*, perinde est ac præxæ consuetudini adversari. Juvenalis sat. 4, 89.

Ille igitur nunquam direxit brachia contra Torrentem.

Cap. 16, § 26. *Supra mercedem salaria.*] Hoc est præter minerval, a singulis pueris solvi solitum, privato arre, grammaticis publice constituta erant *salaria*,

seu stipendia ex publica pecunia solvenda. Aut forte a mercede pecuniaria distinguitur *salarium*, ut hac voce significantur sal publice præbitum, carnes, vinum, oleum, etc. Sic in epistola Valeriani, quæ legitur in Vita Probi, a Flavio Vopisco conscripta, memoratis vestibus et pecunia quas præfectus pratorio jubebatur dare Probo: *Item in salario diurno, bubulæ pondo, porcinae pondo sex, caprinae pondo decem, gallinaceum per biduum, olei per biduum sextarium unum, vini veteris diurnos sextarios decem, cum larido bubalino; salis, olerum, lignorum quantum satis est.* Vide ad hunc locum Intt. et ad Vitam Clodii Albini sub finem, ubi *stipendium a salario* etiam distinguitur. Sic et in Cod. lib. x, tit. 52, de Professoribus et Medicis, Constantinus jubet eis *mercedem et salaria reddi, quo facilius liberalibus studiis multos instituant.* B

Ibid., § 26. *Vinum erroris, quod nobis propinabatur ab ebriis doctoribus.* Quamvis non ignorem vinum iniquitatis et compunctionis in Scriptura memorari, attamen crediderim hic respicere Augustinum ad Cebetis, Platonici celeberrimi, Tabulam, in qua Ἀπάτη, seu *Impostura* inducitur pueros omnes in vitam ingredientem ποτιζουσα τῇ ἰαντῆς δυνάμει, hoc est, ποτηριῶ πλάγος, poculo erroris. Vide ejus initium.

Cap. 18, § 29. *Scripta conscientia.* Respicit Augustinus ad Rom. II, 15, ubi dicitur ethnici ostendere opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium reddente illis conscientia ipsorum, etc.

Cap. 20, § 31. *Secretissimæ unitatis, etc.* Hoc est Dei, ejus voluntas est veluti secretissimum vinculum, quo universi unitas sarta ac tecta conservatur. C Vide lib. IV de Genes. ad litteram, cap. 12, ubi agit de conservatione rerum omnium. Cæterum Platonici ἰνάδα et μονάδα passim Deum vocitant. Ad Procli Theologiam Platoniam.

LIBRO II. Cap. 2. *Obsurdueram.* Qui ediderant *obsurdueram* credebant o et u hic esse mista, ut in voce *jocundus* pro *juvando*. Respicere autem videtur Augustinus ad id quod fertur de catarractis Nili, ubi Nilus præcipitans se fragore auditum accolis aufert, ut loquitur Plinius Hist. nat. lib. VI, cap. 29.

Cap. 6, § 14. *Potuitne libere quod non licebat, etc.* Ovidius nequitia magister affirmat, nec fal-o, Amor. lib. II, el. 19:

Quod licet ingratum est, quod non licet acris urit;  
Quod sequitur fugio, quod fugit usque sequor.

Et lib. III, el. 3:

Nititur in vetitum semper, cupimus tunc negata,  
Sic interdictis inuoluet ager aquis.

Nempe, nullam rationem legum habere, sed ita nos gerere, quasi iis soluti essemus, nescio quid amplum ac magnificum videtur humanæ superbiæ.

Lib. III. Cap. 3, § 6. *Eversores.* Videntur ita dicti petulantiores juvenes, qui scholas rhetorum, a quibus non docebantur, irrumpentes omnia illic evertebant, ludibrioque habebant magistros. Ejus nequitia meminit iterum Augustinus lib. de Vera Rel., Cap. 40, num. 75. De petulantia vero juventutis

Carthaginensis, vide quæ habet infra lib. V, cap. 8, quæ confer cum cap. 12.

Cap. 6, § 21. *Quinquæ antra tenebrarum, etc.* Deliramenta hæc Manichæorum copiosius exponit et confutat Augustinus in lib. contra Epist. Manichæi, cap. 15. qui liber est tom. VIII.

Cap. 7, § 13. *Nunquid justitia varia est et mutabilis, etc.* Hæc accuratius excussit Augustinus, in libris contra Manichæos, qui adendni ab iis qui responsum hoc probe intelligere cupiunt. Collecti sunt ii libri in unum corpus, tom. VIII.

LIBRO IV. Cap. 3, § 5. *De paginis poetæ eujuspiam* etc. Consulturi deos de eventu consilii eujuspiam, interdum in eorum templis, aut privatim aperiabant votamen celebrioris poetæ, ut Homeri, vel Virgilitii; et primum verum, qui occurrebat, responsum deorum putabant. Vide Intt. ad Vitam Adriani a Spartiano conscriptam, non procul ab initio, Christiani etiam, simili ratione, Scriptura sacra abutebantur, ut videbimus lib. VIII, cap. 12 hæjusce Operis.

Cap. 5. *An fletus res amara est, etc.* Delectamur tristitia et luctu, ut cæteris omnibus affectibus, quibus libenter indulgemus, ægre obsistimus; quis ut eos vincamus, vis inferenda est perturbationi animi et corporis. Minuitur etiam sensus tristitia, dum eam libere in lamenta et lacrymas effundimus. Verba sunt Euripidis in Oenonæ, apud Stobæum Florileg. tit. 123.

Ἄλλ' ἔστι γὰρ δὴ καὶ ἐν κακοῖσιν ἡδονὴ  
Θνατοῖς ὀδυρμοὶ, δακρύων τ' ἐπιέροαι.  
Ἄλγηδόνος δὲ πάντα κουφίζει φρενῶν.  
Καὶ καρδίας ἔλυσσι τοὺς ἀγῶν πόνουσ.

Verum in malis voluptati sunt hominibus, lamenta et defluxus lacrymarum. Hæc levant tristitiam animi, et nimis doloribus cor liberant. Alia sunt ibidem et alibi in eandem sententiam.

Cap. 7. *Diligere homines humaniter.* Hoc est, eo amoris modo, qui rebus perituris tribui potest. Sic et Græci usi sunt voce ἀνθρωπίνως, et quidem in re simili Menander apud Stobæum Floril. tit. 125.

Ἀνθρωπίνως χρὴ τὰς τύχας φέρειν, ἔνε'  
Τὰ κοινὰ κοινῶς δι'ε φέρειν συμπτώματα.

Humane oportet calamitates ferre, o hospes, communia par est tolerare communiter.

Cap. 12, § 18. *Ecce ubi est, ubi sapit veritas.* Si ita legas, sic videtur interpungendum, *Ecce ubi est? ubi sapit veritas.* At forte melius legamus, *Ecce ubi est, ibi sapit veritas;* hoc est ejus animi palato, ut ita dicam, sapida est veritas, cui Deus adest.

Cap. 14, § 21. *Hierium.* F. Estne Fl. Hierius, qui anno Christi 427 cum Fl. Ardaburio consul fuit? Certe interdum viris eruditiss collata ea dignitas, propter solam eruditionem, ut Ausonio poetæ, aliisque. Non puto tamen, propter alias viri dignitates quas v. de apud Jacobum Gothofredum in prosopographia codicis Theodosiani.

Ibid. § 23. *Ob os contemplationis.* Si hæc vera est lectio, perinde est ac *ob oculos mentis.*

LIBRO V. Cap. 9, § 16, *In cruce phantasmatis.* ]

Hoc est in cruce e qua pependisse phantasma, non Christum ipsum, credebant Manichæi. Vi'e quæ contra hoc dogma habet Augustinus tom. VIII, aut, si paucioribus rem descriptam cupias, libellum ejus de Hæresibus, ad hæresin Manichæorum.

Cap. 10, § 18. *Quos electos vocant.*] Hi apud eos veluti primariæ virtutis, aut commentis ejus sectæ addictissimi erant; minus perfecti dicebantur *auditores*. Nam, ut verbis utar Augustini ex memorato libello, *his duabus profectioibus, hoc est, electorum et auditorum, Ecclesiam suam constare voluerunt.*

Ibid. § 20. *Nisi carni concernentur.*] Qui voce *concerni* pro misceri primi usi sunt, videntur voluisse exprimere vocem Græcam *συμμιχθῆναι*, quæ idem significat, nec sonò a Latina abludivit.

Cap. 15. *Dilexit.*] Crediderim legendum *dirigit*, hoc est peregrinum episcopalibus consiliis adjavit.

Cap. 14, § 24. *Cum ad litteram acciperem, occidebar,* etc.] Augustinus in declamando probabilia sequi, non explorata solitus, similibus ratiocinationibus in interpretatione Scripturæ satisfieri sibi passus est. Nam alioqui constat Ambrosium plus æquo allegoriis deditum fuisse.

Ibid., § 25. *Sicut existimantur.*] Vide quæ de vera Academicorum sententia suspicabatur Augustinus lib. III de Academicis, cap. 17.

LIBRO VI. Cap. 2. *Quo jam non solum aquatissimo sed etiam tepidissimo, cum suis præsentibus per sorbitiones exiguas partiretur.*] Conjiunt in margine viri docti, *quod non solum aquatissimum, sed etiam tepidissimum.* Sed minore mutatione sanabitur hic locus si legamus *potaretur*; ut suadent etiam sequentia: *quia pietatem ibi quaerebat, non voluptatem.*